
Prio ry te tem edu ka cyj nym na po zio mie
edu ka cji przed szkol nej i wcze snosz kol -

nej po win no być kształ to wa nie sze ro ko po ję -
tej kom pe ten cji ko mu ni ka cyj nej, wspo ma ga nie
dzie ci w mó wie niu, ję zy ku i po trze bie ko mu ni -
ko wa nia się. Tę wa żną z jed nost ko we go i spo -
łecz ne go punk tu wi dze nia umie jęt ność do -
strzegł i do ce nił rząd Wiel kiej Bry ta nii, co
zna la zło od zwier cie dle nie w Na ro do wej Stra -
te gii Wcze snosz kol nej na la ta 2008–2012 (The
In c lu sion De ve lep ment Pro gram me), w któ rej
wy ra żo no za nie po ko je nie wy raź nie ro sną cą
nie kom pe ten cją we wza jem nym ko mu ni ko -
wa niu się dzie ci i mło dzie ży1. W In tro duc tion
do do ku men tu moc no ak cen tu je się za le żność
nie po wo dzeń w po ro zu mie wa niu się, z na ra -
sta ją ca fa lą no wych emi gran tów przy by wa ją -
cych na bry tyj skie wy spy (kwe stia ta do ty czy
rów nież dzie ci pol skich emi gran tów). Au to rzy
Stra te gii pod kre śla ją, jak wa żne jest efek tyw -
ne po ro zu mie wa nie się w kon tek ście spo łe -
czeń stwa wie lo kul tu ro we go, wie lo na ro do wo -
ścio we go i ró żno wy zna nio we go, zaś ni ski
po ziom tej umie jęt no ści po wo du je in te lek tu -
al ne zu bo że nie jed nost ki, pro wa dzi do wy klu -
cze nia spo łecz ne go, a w kon se kwen cji do na -
ra sta nia za cho wań aspo łecz nych2.

Wspól na za ba wa wie lo na ro do wo ścio -
wych przed szko la ków nie jest jesz cze pol ską
tra dy cją, choć wy da je się, że ta ka sy tu acja to
cał kiem nie da le ka przy szłość. 

Przed szkol na i szkol na co dzien ność ob fi -
tu je w ró żno rod ność ko mu ni ka cji, co jest
du żym wy zwa niem i nie la da pro ble mem dla
dzie ci, dla któ rych ję zyk kra ju, w któ rym
prze by wa ją (cza sa mi tyl ko cza so wo) nie jest
pierw szym, ro dzi mym ję zy kiem. Nie za prze -
czal nym jest fakt, iż wie lu Eu ro pej czy ków
(ta kże co raz wię cej Po la ków) ży je w ro dzi -
nach i spo łecz no ściach dwu - lub wie lo ję -
zycz nych. Ozna cza, że wy ka zu ją się oni sil ną
po trze bą zna jo mo ści ję zy ka ob ce go3. 

Dzie ci z ta kich ro dzin, ale ta kże ich ro dzi -
ce po trze bu ją więc szcze gól ne go wspar cia,
by stać się oso ba mi dwu ję zycz ny mi i by nor -
mal nie funk cjo no wać w no wym – z wy bo ru
lub z ko niecz no ści – śro do wi sku spo łecz nym,
by re ali zo wać się za wo do wo i pu blicz ne, by
po pro stu od na leźć się w no wej sy tu acji. 

Spraw ne po ro zu mie wa nie się
przed szko la ków

Spraw ne i efek tyw ne po ro zu mie wa nie się
jest wa żnym re gu la to rem ak tyw no ści jed -

14 Wychowanie  w Przedszkolu

n Gra ży na Ru ra

O kom pe ten cji ję zy ko wej
przed szko la ków

1 In c lu sion De ve lep ment Pro gram me. Sup por ting chil dren with spe ech, lan gu age and Com mu ni ca tions Le -
eds: Gu idan ce for prac ti tio ners in the Ear ly Years Fun da tion Sta ge. De part ment for chil dren, scho ols and
fa mi lies, 2008.
2 Przy kła dem jest nie po ko ją co na ra sta ją ca fa la ata ków na sto lat ków z uży ciem no ży na lon dyń skich uli cach
[za: Da ily Te le graph].
3 Pro blem ten znaj du je od zwier cie dle nie w za pi sach do ku men tów asy gno wa nych przez Ra dę Par la men tu
Eu ro pej skie go, np. Za le ce nie Par la men tu Eu ro pej skie go i ra dy w spra wie kom pe ten cji klu czo wych w pro ce sie
ucze nia się przez ca łe ży cie.
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nost ki w śro do wi sku, o czym świad czy włą -
cze nie do kom pe ten cji klu czo wych ta kich
umie jęt no ści, jak: pre zen to wa nie wła sne go
punk tu wi dze nia, ar gu men to wa nie i obro na
wła sne go zda nia, sku tecz ne ne go cjo wa nie
i osią ga nie kom pro mi su, na wią zy wa nie
i pod trzy my wa nie kon tak tów, go to wość słu -
cha nia in nych oraz ko rzy sta nie z no wych
tech no lo gii ko mu ni ka cyj nych (Sa wiń ski
1998, s. 5). Bez opa no wa nia tych umie jęt no -
ści nie jest mo żli we sku tecz ne wy ko ny wa nie
okre ślo nych za dań i ko mu ni ko wa nie wła -
snych ocze ki wań oraz in ten cji. War to więc
uświa do mić so bie, ja kie za cho wa nia ję zy ko -
we są udzia łem dzie ci w wie ku przed szkol -
nym, ja kie zmia ny za cho dzą w in dy wi du al -
nym roz wo ju ję zy ko wym i co te zmia ny
de ter mi nu je. Opa no wa nie ję zy ka jest punk -
tem zwrot nym w roz wo ju in dy wi du al nych
zdol no ści po znaw czych ka żde go dziec ka,
a ta kże umo żli wia mu na wią zy wa nie re la cji
z in ny mi i świa do mą in ter pre ta cję świa ta
(Fi li piak 2002, s. 68 i dal sze).

Dziec ko przy cho dzą ce do przed szko la ko -
mu ni ku je się za po mo cą ubo gich ja ko ścio wo
zna ków ję zy ko wych, choć dy na micz nie za -
czy na się już roz wi jać mo wa czyn na, do sko -
na li się ar ty ku la cja, po wo li za ni ka ją agra ma -
ty zmy skła dnio wo -flek syj ne, a wy po wie dzi
ma ją co raz lep sze brzmie nie pro zo dycz ne
dzię ki har mo nij ne mu współ dzia ła niu od de -
chu, dźwię ku i ar ty ku la cji. Suk ce syw nie doj -
rze wa ją or ga ny mow ne i co raz bar dziej sko -

or dy no wa na jest ak tyw ność mu sku la tu ry ję -
zy ka, warg, pod nie bie nia, krta ni i płuc,
a więc do sko na li się mo to ry ka na rzą dów ar -
ty ku la cyj nych, co po zwa la na pra wi dło we
wy brzmie wa nie wszyst kich gło sek ję zy ka
pol skie go. Jed nak peł ne opa no wa nie wszyst -
kich struk tur ję zy ko wych wy ma ga cza su i in -
ten syw ne go tre nin gu, a ta kże sko ry go wa nia
ró żno rod nych wad i za bu rzeń ha mu ją cych
i znie kształ ca ją cych roz wój mo wy i ję zy ka. 

Na tu ral na eks plo ra cja po znaw cza przed -
szko la ków uak tyw nia ich ję zy ko wo, a za cie -
ka wie nie oto cze niem po bu dza roz wój mo -
wy, co prze ja wia się w dy na micz nym
wzbo ga ca niu ję zy ka, a dzię ki atrak cyj nej sty -
mu la cji wro dzo nych wła ści wo ści or ga ni zmu
dziec ka sta je się ono co raz do sko nal szym
nadaw cą i od bior cą bar dziej skom pli ko wa -
nych ak tów mo wy. Na le ży pod kre ślić, iż
dzie ci są świa do me pew nych wła ści wo ści ję -
zy ka; są ta kże zdol ne do re flek sji nad nim,
ale efek tyw ne kie ro wa nie ich ję zy ko wym
roz wo jem jest mo żli we tyl ko wów czas, gdy
po sia da się od po wied ni za sób wie dzy ję zy -
ko wej i świa do mo ści me ta lin gwi stycz nej
(Kern-Ję dry chow ska 2002, s. 53). Nie ule ga
wąt pli wo ści, że w pierw szej ko lej no ści ta ką
wie dzę po win ni po sia dać wszy scy na uczy cie -
le pra cu ją cy z ma łym dziec kiem. 

Na by wa nie do świad czeń pod czas co -
dzien nych za baw i za jęć w przed szko lu po -
zwa la roz wi jać umie jęt no ści ję zy ko we wy ra -
ża ne przez dziec ko i od bie ra ne z ze wnątrz.

Zdjęcia przedstawiają dzieci z przedszkoli w okręgu Bedfordshire (Anglia)



Po cząt ko wa sty mu la cja prze bie ga na płasz -
czyź nie sło wo -przed miot i dźwięk -przed -
miot -sło wo, co uak tyw nia za rów no słow nik
bier ny, czy li ro zu mie nie mo wy, jak i słow nik
czyn ny, czy li uży cie mo wy w za le żno ści
od kon tek stu. Dzie ci od kry wa ją, że ota cza -
ją cy je świat jest pe łen dźwię ków, że ka żdy
przed miot ma swo je cha rak te ry stycz ne
brzmie nie, bo prze cież ina czej brzmi po cie -
ra nie o sie bie drew nia nych pa ty ków, ina czej
stu ka nie w me ta lo wą płyt kę, a ina czej po -
brzę ki wa nie szkla nych bu te le czek. Ina czej
szcze ka ma ły ra tle rek, a ina czej ol brzy mi
ber nar dyn. Le cą cy sa mo lot wy da je cha rak -
te ry stycz ny ha łas, ale nie wi dzą ce go dzie ci
na py ta nie, jak my ślisz, co wy da je ta ki
dźwięk? – od po wia da ją: sły szę sa mo lot, he li -
kop ter, od rzu to wiec i do pie ro wzro ko we spo -
strze że nie le cą ce go po jaz du po zwo li do pre -
cy zo wać słu cho we wra że nie: a mó wi łem, że
to he li kop ter! Ozna cza to, że ak tyw nie słu -
cha ją ce dziec ko za czy na ro zu mieć ota cza ją -
cy świat, na da jąc mu prze ró żne – ta kże czę -
sto o pod ło żu neo lo gi zmów – de sy gna ty.
Tym sa mym wzbo ga ca się se man tycz ny sys -
tem ję zy ka. 

Dzie ci młod sze bar dzo lu bią za ba wy
pod ha słem otwar te uszy i oczy, a gdy per -
cep cyj na sty mu la cja sen so rycz na ma miej sce
w te re nie i jest po łą czo na z ru chem, to roz -
wi ja nie umie jęt no ści słu cha nia i wzbo ga ca -
nie oraz pre cy zo wa nie słow nic twa zna czą co
wzra sta. Dziec ko za czy na uczyć się za po -

mo cą ję zy ka w ob rę bie sym bo licz nych ope -
ra cji, ale ta kże na dal uczy się sa me go ję zy ka
(Pia get 1977; Bru ner 1978):
l bier nie,  przez mo de lo wa nie wła ści wych

wzor ców ję zy ko wych (be ha wio ral na teo -
ria roz wo ju mo wy),

l wy ko rzy stu jąc wro dzo ne i bio lo gicz ne
pre dys po zy cje i me cha ni zmy przy swa ja -
nia ję zy ka (teo ria psy cho lin gwi stycz na),

l dzię ki in te rak cjom spo łecz nym,  przez
twór cze na śla dow nic two za cho wań ję zy -
ko wych, wspól ne dzia ła nie, two rze nie,
do świad cza nie,  przez epi zo dy wspól ne go
za an ga żo wa nia (Schaf fer 1994; 1995).
Dziec ko w wie ku przed szkol nym chęt nie

pro wa dzi dia lo go wą nar ra cję z na uczy cie lem
i ró wie śni ka mi, ale nie jest jesz cze do brym
słu cha czem, wy ka zu jąc szyb kie znie cier pli -
wie nie i nie uwa gę. Oswa ja nie z peł nie niem
ro li ak tyw ne go i kul tu ral ne go słu cha cza jest
bar dzo wa żne, bo wiem uwa żne słu cha nie in -
nych to em pa tycz ne wczu wa nie się w świat
roz mów cy, to ucze nie się cier pli wo ści i sza -
cun ku dla dru gie go czło wie ka, to ta kże
umie jęt ność na wią za nia kon tak tu wzro ko -
we go z part ne rem pro wa dzo nej roz mo wy
i oka zy wa nie mu za in te re so wa nia. 

Umiejętność słuchania (...) otwiera nas na
świat, na nas samych, na życie, na prawdziwą
mi łość... (Al bi set ti 1999, s. 62).

W pew nym przed szko lu plu szo wy Ku buś
Pu cha tek przez ca ły rok za chę cał dzie ci
do ak tyw ne go słu cha nia. Na co dzień sie dział
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na eks po no wa nym miej scu, trzy ma jąc w łap -
kach pla kiet ki z wa żny mi in struk cja mi dla
przed szko la ków „za pi sa ny mi” czy tel ny mi
pik to gra ma mi. Pod czas czy ta nia ba jek czy
pro wa dzo nych na ró żne te ma ty roz mów, Ku -
buś Pu cha tek sia dał mię dzy dzieć mi „pil nu -
jąc”, by wszy scy uwa żnie słu cha li i wy słu chi -
wa li się na wza jem. Po ro ku „współ pra cy”
z Pu chat kiem oka za ło się, że do bre słu cha nie
jest „za raź li we”, bo wiem przed szko la ki za -
czę ły wy ka zy wać się więk szą cier pli wo ścią niż
do tąd, choć po ku sa na tych mia sto we go wy ra -
że nia wła sne go zda nia by ła trud na do od par -
cia, rza dziej do cho dzi ło do spięć pod czas roz -
mów, a dzie ci po dej mo wa ły pró by ne go cjo-
wa nia w sy tu acjach kon flik to wych. 

Dziec ko koń czą ce edu ka cję przed szkol ną
osią ga, ade kwat ne do wła snych mo żli wo ści
per cep cyj nych, umie jęt no ści ję zy ko wo-ko -
mu ni ka cyj ne, któ re do star czą mu przy jem -
no ści w na wią zy wa niu no wych kon tak tów,
po zwo lą wy ra żać swo je emo cje w po ja wia ją -
cych się trud nych sy tu acjach i umo żli wią po -
dej mo wa nie za dań zwią za nych z peł nie niem
ro li ucznia. 

dr GRA ŻY NA RU RA
Wy dział Stu diów Edu ka cyj nych UAM
Za kład Teo re tycz nych Pod staw Edu ka cji
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